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一、养老现状

我国人口老龄化的速度明显加剧，在许多因素的影响
下，居家养老已经慢慢不能满足老年人养老的需要，社会
养老慢慢成为老年人的选择。2020年，60后逐渐步入退休
年龄，他们出生在中国人口暴涨的时代，也是恢复高考的
时代，这一批老年人不仅有见识而且具备一定的消费能力
跟消费意愿，他们愿意为自己高质量的晚年生活付费。

（一） 我国老龄化现状

2019年 2月 28日，国家统计局在官网发布 2018年国
民经济和社会发展统计公报[1]。公报截至 2018年末，中国
0-15周岁人口（含不满 16周岁） 为 24860万人，占总人
口的 17.8%，60周岁及以上人口为 24949万人，占总人口
的 17.9%（表 1），0-15周岁人口比 60岁及以上人口少 89
万人，也是首次 60岁及以上人口超越 0-15岁人口，这意
味着中国老龄化进一步加剧，预计 2050年前后，老年人口
占比将达 34.9%[2]。从数据中可以看出，我国老年人口结构
日渐上升，与人口老龄化同样严峻的是养老问题，养老床
位供不应求，各地纷纷掀起养老院建设的高潮。

（二） 养老院现状

根据养老网统计，全国登记在线的养老机构 （含敬老
院、养老院、养老公寓、护理院、福利院等） 共计 26440
家。养老机构的建筑大多数建造时间较早，空间单一、家

具设施简陋、装修水平较低等是我国养老设施普遍存在的
问题。早期为了提高可入住空间，一些养老机构减少了基
础的文娱设施活动空间，没有将老年人需求作为出发点，
忽视了老年人除去生活居住需求外的其他需求。

二、老年人对公共空间适老化的需求

（一） 老年人的生理特征

人类个体成长的过程中必然伴随着衰老，具体表现为
身体机能逐渐衰退，对自身生活环境的适应能力逐渐减弱，
是一个连续变化的过程。老年人的生理特征主要表现在器
官功能下降及外表衰老明显、对环境敏感度降低、人体调
节控制机能下降带来的身体免疫力减弱等。随着年龄增长，
衰老表现更明显。

（二） 老年人的心理特征

老年人随着年龄的增长，受心理、生理的影响，对社
交有一定的需求。人是群体中的人，不能脱离社会和群体，
一旦脱离，人的心理就会出现不健康的状态。对于老年人
来说，人际交往尤为重要，他们有更多的空闲时间去进行
良好的人际交往。马斯洛需求层次理论中，社交需求是一
个人情感和归属的精神层面的需要，养老院不仅仅要满足
基本的生活空间需求，更应与时俱进地将社交需求引进公
共空间，增加老年人在机构养老的幸福感。丹麦建筑师扬·
盖尔在《交往与空间》一书中表明公共空间中的活动对于
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表 1 2018年年末人口数及其构成 来源：国家统计局官网

指标 年末数 （万人） 比重 （%）

全国总人口

其中： 城镇

乡村

其中： 男性

女性

其中： 0-15 岁 （含不满 16 周岁）

16-59 岁 （含不满 60 周岁）

60 周岁及以上
其中： 65 周岁及以上

139538
83137
56401
71351
68187
24860
89729
24949
16658

100.0
59.58
40.42
51.1
48.9
17.8
64.3
17.9
11.9
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环境的依赖程度和客观要求可以分为必要性活动、自发性
活动和社会性活动[3]。

三、养老公共空间适老化策略

老年人的生活环境决定了其晚年生活的幸福指数，老
年人身体机能各方面的明显衰退，对其日常生活产生很大
影响。因此，养老院中公共空间的适老化设计是提升他们
幸福指数的必要途径之一。年龄带来的特殊性决定了老年
人对养老院公共空间有特殊的需求，这种需求主要体现在
以下几个方面：

（一） 公共空间物理环境适老化需求

公共空间声环境、光环境和热的物理环境因素对老年
人的生活具有深刻的影响，老年人具有特殊的生理特征，
因而对这三种物理环境因素有特殊的需求，这也是适老化
设计的主要依据之一[4]。随着年龄的增长，老年人听力变得
迟钝，但对杂音及噪音的敏感度却提高了不少，他们需要
一个静心休养的环境，因此，公共空间在设计时要避开噪
音源的同时做好隔音措施。光不但承担着照明功能，它还
潜移默化地影响人们的心理感受，公共空间无论是室内还
是室外应该尽量选择南向，便于获取良好的自然采光和日
照时间，还应具备良好的人工照明，注意避免产生眩光和
过大的明暗反差。在老年人对热环境的需求方面，公共空
间主要包含空气温度、湿度和空气流通的速度等，老年人
自身体内血液循环和新陈代谢缓慢，导致体温调节能力下
降，引起生理变化，因此，公共空间需要保持良好的通风，
控制室内公共空间的温度和湿度，室外公共空间则需注重
绿化景观等。

（二） 公共空间无障碍需求

无障碍设计是养老建筑设计的首要原则，满足轮椅通
行是养老院公共空间适老化的基本体现，轮椅通行的最小
距离为 900mm，还应保证公共空间高差处采用坡道设计，
以确保空间与空间的可达性。同时地面应采用防滑处理和
平整硬化，达到轮椅通过时降低意外发生的目的，公共空
间的墙面应安装连续扶手，辅助老年人通过，满足完整公
共空间无障碍的交通需求。公共空间的标志设计可采用简
单的图示化语言或适当大小的标志性文字进行提示，方便
老年人轻松获取需要的相关信息，不同区域采用适当的色
彩及材质以达到提醒老年人的效果。

（三） 公共空间交往需求

交往是人们进行社会活动的主要方式之一，也是保证
心理健康的一项重要内容[5]。当空间中有外在有利条件时，
可以刺激老年人主动去进行社会交往的自发性动作，反之
则可能使老年人变得孤独而不愿与他人交流接触，显然这
不利于老年人健康的心理发展。在机构养老的老年人，容
易产生孤独和寂寞的心理，更需要一个能进行良好交流互
动的空间，满足情感倾诉上的需求。养老机构既要提供公
共开放的娱乐活动空间，又要营造不同人群不同性质的休
憩交往空间，充实老年人的生活，释放并缓解老年人因生
理机能衰退而产生的心理反应[6]。

（四） 自我实现与超越的公共空间需求

伴随着生理机能的衰退，老年人的心理会产生相应的
变化，老年人在这个时期渴望像工作时那样，得到他人的
认同。之前功能单一的养老院令老年人对机构养老有抵触
心理，他们忧虑在养老院难以实现自我人生价值，消磨时
光。因此养老院可以通过给公共空间定义特殊的属性，鼓
励老年人完成一些兴趣的培养，如字画区、老年人工坊展
览馆、棋牌区等，定期举办书画展、手工作品展等，通过
定时拍卖或义卖，让老年人之间互相学习，增添生活动力，
实现自我价值并在过程中得到快乐和满足。

四、结语

我国已建成的大多数养老院在最初设计时，为了提高
经济效益，以空间高效化利用为目标，从而减少公共空间
面积和减少公共服务功能，这使入住的老年人晚年的生活
品质大打折扣。因此，我国未来的养老机构设计需要特别
关注公共空间的设计[7]。在未来养老院的实际建设中，除了
提高入住率，还应该结合养老院中老年群体的构成和空间
需求特征，围绕“以老为本”的适老化设计理念，使养老
院公共空间适老化及人性化，更好地展示我国的经济发展
水平和文明水平。
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